
Pag. 1 di 3  

 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI PEGOGNAGA 
Piazza Vittorio Veneto 14/A – 46020 Pegognaga (MN) 
Tel: 0376 550658 – 0376 558416 Fax: 0376 553378 

www.icpegognaga.edu.it 
email segreteria: mnic83200b@istruzione.it 

DELIBERA N. 53: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO E RELATIVA VARIAZIONE DI 
BILANCIO FONDI PON 

  
  VERBALE N. 15 del 4 giugno 2020 

 

Il giorno 4 giugno alle ore 18:00, si è riunito il Consiglio d’Istituto in videoconferenza tramite MEET, 

nelle persone di: 
 

C O G N O M E N O M E Q U A L I F I C A Presenti Assenti 
Giustificati 

MALAGUTTI MASSIMO Rappr. Genitori X  

MONTANI MANUELA Rappr. Genitori X  

BISI CHRISTIAN Rappr. Genitori X  

FRIGNANI VERA Rappr. Genitori  X 

MAZZALI MARGHERITA Rappr. Genitori X  

MONTANARINI VALERIA Rappr. Genitori  X 

PLOIA DAVIDE Rappr. Genitori X  

FELLES ELISABETTA Rappr. Genitori X  

BELLENTANI LIDIA Rappr. Docenti X  

GALAFASSI LORENZA Rappr. Docenti X  

GUIDI CESARINA Rappr. Docenti X  

MOZZILLO VINCENZA Rappr. Docenti X  

ZICOLELLA BARBARA Rappr. Docenti X  

OLIVETO CARMELA Rappr. Docenti X  

PACCHIONI ELEONORA Rappr. Docenti X  

MASSARI ELIANA Rappr. Docenti X  

BULGARELLI AURORA Non docenti  X 

PAVARINI ALDA Non docenti X  

PUCCETTI GIOVANNA ANGELA Dirigente scolastico X  

 
Svolge le funzioni di Segretario la docente Barbara Zicolella 
E’ presente alla riunione la sostituta del Dsga Lucia De Leonardis 

 
Riconosciuta la presenza del numero legale, il Presidente dichiara valida la seduta e invita il Consiglio 

di Istituto a discutere il seguente ordine del giorno: 
 

OMISSIS 
DELIBERA N. 53 

Decreto di Assunzione in Bilancio e relativa Variazione di bilancio fondi PON 
 

Si riporta di seguito il testo del decreto 
 

OGGETTO: DECRETO ASSUNZIONE IN BILANCIO Progetto 10.8.6A-FESRPON-LO-2020- 

429 SMART CLASS: LA DAD PER TUTTI 

 CUP E62G20000520007 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

http://www.quirinale.it/simboli/emblema/emblema-aa.htm##
mailto:mnic834003@istruzione.it


Pag. 2 di 3  

– Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la realizzazione di smart 
class per le scuole del primo ciclo - Autorizzazione Prot. AOODGEFID-10448 del 05/05/2020 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del 

programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR). Nell’ambito del PON l’Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 

conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” 

e, nel caso specifico, l’Azione 10.8.6 “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” mira a promuovere 

l’integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la formazione e il miglioramento delle 

competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali; 

VISTO la candidatura di questa Istituzione Scolastica N. 1026539 4878 del 17/04/2020 - FESR - 

Realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo; 

VISTO la Nota di pubblicazione delle graduatorie di merito (prot. n. AOODGEFID/10292 del 29- 04-

2020) relative all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la presentazione 

di proposte progettuali per la realizzazione smart class per le scuole del primo ciclo (FESR); 

VISTA l’autorizzazione del 05/05/2020 Prot. AOODGEFID/10448 del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Asse II – 

Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 

10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 

l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la presentazione di proposte progettuali per la 

realizzazione smart class per le scuole del primo ciclo (FESR); 

VISTO Il D.I. n. 129 del 28/08/2018; 

VISTO Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2020 approvato con delibera del Consiglio di 

Istituto n. 39 del 09/12/2019; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione 

Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2020 onde consentire l’avvio delle attività programmate e 

autorizzate; 

DECRETA 

L’iscrizione a bilancio E.F. 2020 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al Piano integrato degli 

interventi – Programma Operativo Nazionale “Competenze e ambienti per l’apprendimento” Finanziato con 

FESR annualità 2014/2020. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la 

presentazione di proposte progettuali per la realizzazione smart class per la scuola del primo ciclo (FESR), 

 

 
Sottoazione 

Codice identificativo 
progetto 

 
Titolo progetto 

Totale autorizzato 
progetto 

 

10.8.6.A 

10.8.6A- 
FESRPON-LO- 

2020-429 

SMART CLASS: 
LA DAD PER TUTTI 

 
€ 12.675,00 

 

La somma finanziaria sarà iscritta nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall'Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 02- “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” (liv. 2- 

voce), istituendo la sottovoce “Pon per la Scuola (FESR) - Smart class Avviso 4878/2020” (liv. 3) del 

Programma Annuale previsto dal decreto Interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento 

recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito obbligatoriamente, 

nell’ambito dell’Attività (liv. 1) – A03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv.3) “SMART 

CLASS AVVISO 4878/2020 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-429”. 

 



Pag. 3 di 3  

Il Presente atto viene trasmesso al DSGA che è autorizzato a predisporre la relativa assunzione al 

Programma Annuale 2020 ed i correlati atti contabili e al Consiglio di Istituto per gli adempimenti di 

competenza. 

 

Variazione di bilancio: 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

46020 PEGOGNAGA P.ZZA VITT. VENETO, 13 C.F. 91011530200 C.M. MNIC83200B 

 

MODIFICA PROGRAMMA ANNUALE - MODELLO F 

Esercizio finanziario 2020 

 
Livello 1 Livello 2 ENTRATE Programmazione 

Approvata 

Variazioni Programmazione 

al 29/05/2020 

01  AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 43.767,76  43.767,76 

 01 NON VINCOLATO    

 02 VINCOLATO 43.767,76  43.767,76 

02  FINANZIAMENTI DALL'UNIONE EUROPEA  12.675,00 12.675,00 

 01 FONDI SOCIALI EUROPEI (FSE)    

 02 FONDI EUROPEI DI SVILUPPO REGIONALE (FESR)  12.675,00 12.675,00 

 03 ALTRI FINANZIAMENTI DALL'UNIONE EUROPEA    

03  FINANZIAMENTI DELLO STATO 24.260,16  24.260,16 

 01 DOTAZIONE ORDINARIA 10.324,00  10.324,00 

 02 DOTAZIONE PEREQUATIVA    

 03 FINANZIAMENTI PER L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA (EX L.440/97)    

 04 FONDO PER LO SVILUPPO E LA COESIONE (FSC)    

 05 ALTRI FINANZIAMENTI NON VINCOLATI DALLO STATO    

 06 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI DALLO STATO 13.936,16  13.936,16 

04  FINANZIAMENTI DALLA REGIONE    

 01 DOTAZIONE ORDINARIA    

 02 DOTAZIONE PEREQUATIVA    

 03 ALTRI FINANZIAMENTI NON VINCOLATI    

 04 ALTRI FINANZIAMENTI VINCOLATI    

05  FINANZIAMENTI DA ENTI LOCALI O DA ALTRE ISTITUZIONI 2.000,00  2.000,00 

 01 PROVINCIA NON VINCOLATI    

 02 PROVINCIA VINCOLATI    

 03 COMUNE NON VINCOLATI    

 04 COMUNE VINCOLATI 2.000,00  2.000,00 

 05 ALTRE ISTITUZIONI NON VINCOLATI    

 06 ALTRE ISTITUZIONI VINCOLATI    

06  CONTRIBUTI DA PRIVATI 1.957,00  1.957,00 

 01 CONTRIBUTI VOLONTARI DA FAMIGLIE    

 02 CONTRIBUTI PER ISCRIZIONE ALUNNI    

 03 CONTRIBUTI PER MENSA SCOLASTICA    

 04 CONTRIBUTI PER VISITE,VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO ALL'ESTERO    

 05 CONTRIBUTI PER COPERTURA ASSICURATIVA DEGLI ALUNNI    

 06 CONTRIBUTI PER COPERTURA ASSICURATIVA PERSONALE    

 07 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE NON VINCOLATI    

 08 CONTRIBUTI DA IMPRESE NON VINCOLATI    

 09 CONTRIBUTI DA ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE NON VINCOLATI    

 10 ALTRI CONTRIBUTI DA FAMIGLIE VINCOLATI 1.957,00  1.957,00 

 11 CONTRIBUTI DA IMPRESE VINCOLATI    

 12 CONTRIBUTI DA ISTITUZIONI SOCIALI VINCOLATI    

07  PROVENTI DA GESTIONE ECONOMICA    

 01 AZIENDA AGRARIA - PROVENTI DELLA VENDITA DI BENI DI CONSUMO    

 02 AZIENDA AGRARIA - PROVENTI DELLA VENDITA DI SERVIZI    

 03 AZIENDA SPECIALE - PROVENTI DELLA VENDITA DI BENI DI CONSUMO    

 04 AZIENDA SPECIALE - PROVENTI DELLA VENDITA DI SERVIZI    

 05 ATTIVITA' PER CONTO TERZI - PROVENTI DELLA VENDITA DI BENI DI CONSUMO    

 06 ATTIVITA' PER CONTO TERZI - PROVENTI DELLA VENDITA DI SERVIZI    

 07 ATTIVITA' CONVITTUALE    

08  RIMBORSI E RESTITUZIONE DI SOMME 437,80  437,80 

 01 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE 
DA AMMINISTRAZIONI CENTRALI 

404,80  404,80 

 02 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE 
DA AMMINISTRAZIONI LOCALI 

   

 03 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN 
ECCESSO DA ENTI PREVIDENZIALI 

   



Pag. 4 di 3  

 04 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN 
ECCESSO DA FAMIGLIE 

   

 05 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN 
ECCESSO DA IMPRESE 

33,00  33,00 

 06 RIMBORSI,RECUPERI E RESTITUZIONE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN 
ECCESSO DA ISP 

   



Pag. 5 di 3  

MODIFICA PROGRAMMA ANNUALE - MODELLO F 

Esercizio finanziario 2020 

 
Livello 1 Livello 2 ENTRATE Programmazione 

Approvata 

Variazioni Programmazione 

al 29/05/2020 

09  ALIENAZIONE DI BENI MATERIALI    

 01 ALIENAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO STRADALI    

 02 ALIENAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO AEREE    

 03 ALIENAZIONE DI MEZZI DI TRASPORTO PER VIE D'ACQUA    

 04 ALIENAZIONE DI MOBILI E ARREDI PER UFFICIO    

 05 ALIENAZIONE DI MOBILI E ARREBI PER ALLOGGI E PERTINENZE    

 06 ALIENAZIONE DI MOBILI E ARREDI PER LABORATORI    

 07 ALIENAZIONE DI MOBILI E ARREDI n.a.c    

 08 ALIENAZIONE DI MACCHINARI    

 09 ALIENAZIONE DI IMPIANTI    

 10 ALIENAZIONE DI ATTREZZATURE SCIENTIFICHE    

 11 ALIENAZIONE DI MACCHINE PER UFFICIO    

 12 ALIENAZIONE DI SERVER    

 13 ALIENAZIONE DI POSTAZIONI DI LAVORO    

 14 ALIENAZIONE DI PERIFERICHE    

 15 ALIENAZIONE DI APPARATI DI TELECOMUNICAZIONE    

 16 ALIENAZIONE DI TABLET E DISPOSITIVI DI TELEFONIA FISSA E MOBILE    

 17 ALIENAZIONE DI HARDWARE N.A.C    

 18 ALIENAZIONE DI OGGETTI DI VALORE    

 19 ALIENAZIONE DI DIRITTI REALI    

 20 ALIENAZIONE DI MATERIALE BIBLIOGRAFICO    

 21 ALIENAZIONE DI STRUMENTI MUSICALI    

 22 ALIENAZIONE DI ALTRI BENI MATERIALI n.a.c    

10  ALIENAZIONE DI BENI IMMATERIALI    

 01 ALIENAZIONE DI SOFTWARE    

 02 ALIENAZIONE DI BREVETTI    

 03 ALIENAZIONE DI OPERE DI INGEGNO E DIRITTI D'AUTORE    

 04 ALIENAZIONE DI ALTRI BENI IMMATERIALI n.a.c    

11  SPONSOR E UTILIZZO LOCALI    

 01 PROVENTI DERIVANTI DALLE SPONSORIZZAZIONI    

 02 DIRITTI REALI DI GODIMENTO    

 03 CANONI OCCUPAZIONE SPAZI E AREE PUBBLICHE    

 04 PROVENTI DA CONCESSIONI SU BENI    

12  ALTRE ENTRATE 0,02  0,02 

 01 INTERESSI 0,02  0,02 

 02 INTERESSI ATTIVI DA BANCA D'ITALIA    

 03 ALTRE ENTRATE n.a.c    

13  MUTUI    

 01 MUTUI    

 02 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO CASSIERE    

Totale entrate 72.422,74 12.675,00 85.097,74 



6  

MODIFICA PROGRAMMA ANNUALE - MODELLO F 

Esercizio finanziario 2020 

 
Livello 1 Livello 2 SP

ES
E 

Programmazione 

Approvata 

Variazioni Programmazione 

al 29/05/2020 

A  ATTIVITA' 60.613,78 12.675,00 73.288,78 

 A01 FUNZIONAMENTO GENERALE E DECORO DELLA SCUOLA 17.824,18  17.824,18 

 A02 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 15.845,11  15.845,11 

 A03 DIDATTICA 26.804,59 12.675,00 39.479,59 

 A04 ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO    

 A05 VISITE VIAGGI E PROGRAMMI DI STUDIO ALL'ESTERO    

 A06 ATTIVITA' DI ORIENTAMENTO 139,90  139,90 

P  PROGETTI 11.308,96  11.308,96 

 P01 PROGETTI IN AMBITO "SCIENTIFICO,TECNICO E PROFESSIONALE"    

 P02 PROGETTI IN AMBITO "UMANISTICO E SOCIALE" 8.051,97  8.051,97 

 P03 PROGETTI PER "CERTIFICAZIONI E CORSI PROFESSIONALI"    

 P04 PROGETTI PER "FORMAZIONE / AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE 3.256,99  3.256,99 

 P05 PROGETTI PER "GARE E CONCORSI"    

G  GESTIONE ECONOMICHE    

 G01 AZIENDA AGRARIA    

 G02 AZIENDA SPECIALE    

 G03 ATTIVITA' PER CONTO TERZI    

 G04 ATTIVITA' CONVITTUALE    

R  FONDO DI RISERVA 500,00  500,00 

 R98 FONDO DI RISERVA 500,00  500,00 

D  DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE    

 D100 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE    

Totale spese 72.422,74 12.675,00 85.097,74 

Z Z01 DISPONIBILITA' FINANZIARIA DA PROGRAMMARE    

Totale a pareggio 72.422,74 12.675,00 85.097,74 

 

 
Il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità. 
 

 
IL SEGRETARIO DEL C. d. I.        IL PRESIDENTE DEL C. d. I. 

       Barbara Zicolella                                                                         Massimo Malagutti 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE E’ CONFORME ALL’ORIGINALE DEL VERBALE N. 15 DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 4 

giugno 2020 AGLI ATTI DELLA SCUOLA. 

IL DIRETTORE S.G.A IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Adelaide Oliveri  Giovanna Angela Puccetti 


